UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CENTRO BIOMÉDICO

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO Ng 035/89

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi

dade Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regula-

mentares e tendo em vista o que consta do processo n°.2701/88,apre

ciado em sessão ordinária realizada no dia 02.03.89,

RESOLV E:

aprovar a concessão de Semestre Sabático ao 	Professor

MARCUS VERVLOET AGUIRRE, lotado no Departamento de Clinica Médica,

no período de 1° de março a 31 de agosto do corrente ano, para rea

lização de Estágio de Especialização em Tomografia Computadorizada

junto aos Hospital das Clinicas da Faculdade de Medicina da Univer

sidade de São Paulo e Hospital Santa Catarina de São Paulo.

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 02 de 	março

de 1989.

Prof. FAUST ELÍMUNDO LIMA PEREIRA
Presidente

RM/

Mod. UFES - G 53 DM - Seção Controle Material

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CENTRO BIOMÉDICO

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO N9  034/89

O Conselho Departamental ao Centro Biomédico da Universi

dade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regula-

mentares e tendo em vista o que consta do processo n2 0324/89,apre

ciado em sessão ordinária realizada no dia 16.02.89,

RESOLV E:

retornar, para o Programa de Residência Médica em Obste

trícia e Ginecologia, a vaga por ele cedida para o início do Pro-

grama de Anatomia Patológica, no corrente ano, por não haver este

último Programa conseguido preenchê-la.

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 16 de feverei

ro de 1989.

Prof. FAUSTIJJ EDMUNDO LIMA PEREIRA
Presidente

RM/

Mod. UFES - G 53 DM - Seção Controle Material

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CENTRO BIOMÉDICO

CONSELHO  DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO  NQ 033/89

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi

dade Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regula-

mentares e tendo em vista o que consta do processo ng 0304/89,apre

ciado em sessão ordinária realizada no dia 16.02.89,

RESOLVE:

aprovar o afastamento do Professor ELISARDO CORRAL VAS-

QUEZ, lotado no Departamento de Ciências Fisiológicas, sem prejuí

zo dos seus vencimentos e vantagens, durante o período de 11 	de

agosto do corrente ano a 10 de agosto de 1990, para realização de

Curso de Pós-Doutoramento junto ao DEPARTMENT OF PHARMACOLOGY COL

LEGE OF MEDICINE UNIVERSITY OF IOWA - USA.

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 16 de feverei

ro de 1989.

	-
Prof. FAUST EDMUNDO LIMA PEREIRA

Presidente

RM/

Mod. UFES - G 53 DM - Seção Controle Material

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CENTRO BIOMÉDICO

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO  Ng 032/89

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi

dade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regula-

mentares e tendo em vista o que consta do processo ng 0302/89,apre

ciado em sessão ordinária realizada no dia 16.02.89,

RESOL V E:

aprovar a prorrogação do afastamento da Professora MARIA

APARECIDA CICILINI, lotada no Departamento de Ciências 	Fisiológi

cas, sem prejuízo dos seus vencimentos e vantagens, durante o perí

odo de 02 de janeiro a 01 de julho do corrente ano, para 	conclu

são do seu Curso de Pós-Doutorado junto ao Institute of Animal Phx

siology and Genetics Research, Cambridge, UK.

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 16 de feverei

ro de 1989.

Prof. FAUSTO EDMUNDO LIMA PEREIRA
residente

RM/

Mod. UFES - G 53 DM - Seção Controle Material

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CENTRO BIOMÉDICO

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO Ng 031/89

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi

dade Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regula

mentares e tendo em vista o que consta dos processos n2s. 0248,0249,

0261 e 0263/89, apreciados em sessão ordinária realizada no 	dia

16.02.89,

RESOLVE:

aprovar a Progressão Funcional dos Professores do DEPAR

TAMENTO DE CLÍNICA MÉDICA, a seguir relacionados, na forma da Reso

lução n2 41/88, de 07.10.88, do Conselho de Ensino, Pesquisa e Ex-

tensão da UFES.

Na classe de Professor Adjunto:

Do nível 2 para o nível 3.

ORDEM

NOME 	 VIGÊNCIA

01 	Ailton Vicente Rocha 	 01.01.89

02 	Carlos Salla Pissinali 	 01.01.89

03 	Euclides Antonio Brotto 	 01.01.89

04 	José Carone Neto 	 01.01.89

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 16 de feverei

ro de 1989.

Prof. FAU TO tEDMUNDO LIMA PEREIRA
P esidente

RM/

Mod. Li FES - G 53 DM - Seção Controle Material

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CENTRO BIOMÉDICO

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO N2  030/89

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi

dade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regula-

mentares e tendo em vista o que consta do processo n° 0242/89,apre

ciado em sessão ordinária realizada no dia 16.02.89,

RESOL V E:

indeferir o pedido de Semestre Sabático da Professora MA

RIA BERNADETH DE SÁ FREITAS, por não se enquadrar,o seu Plano 	de

Trabalho,na filosofia do referido Semestre Sabático.

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 16 de feverei

ro de 1989.

Prof. AU TO EDMUNDO LIMA PEREIRA
Presidente

RM/

Mod. UFES - G 53 DM - Seção Controle Material

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CENTRO BIOMÉDICO

CONSELHO DEPARTAMENAL

RESOLUÇÃO N2  029/89

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi

dade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regula-

mentares e tendo em vista o que consta do processo ng 0236/89,apre

ciado na sessão ordinária realizada no dia 16.02.89,

RESOLV E:

aprovar a prorrogação do afastamento da Professora MARIA

CRISTINA RAMOS, lotada no Departamento de Enfermagem, sem prejuízo

dos seus vencimentos e vantagens, durante o período de 09 de março

a 08 de setembro do corrente ano, para conclusão do seu Curso 	de

Mestrado, em Psicologia Social, junto à Pontifícia Universidade Ca

tólica de São Paulo.

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 16 de feverei

ro de 1989.

Prof. FAUST EDMUNDO LIMA PEREIRA
Presidente

RM/

Mod. UFES - G 53 DM - Seção Controle Material

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CENTRO BIOMÉDICO

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO N2 028/89

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi

dade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regula-

mentares e tendo em vista o que consta do processo n2 0081/89,apre

ciado em sessão ordinária realizada no dia 16.02.89,

RESOLV E:

aprovar a Progressão Funcional do Professor PEDRO MOTTA,

lotado no Departamento de Clínica Cirúrgica, da classe de 	Profes

sor Assistente, nível 4, para a classe de Professor Adjunto, nível

1, com vigência a partir de 01.01.89, na forma da Resolução 	n2.

41/88, de 07.10.88, do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da

UFES.

Sala Professur Cassiano Antonio Moraes, em 16 de feverei

ro de 1989.

Prof. FAUSTI EDMUNDO LIMA PEREIRA
Presidente

RM/

Mod. UFES - G 53-DM - Seção Controle Material

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CENTRO BIOMÉDICO

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO N2  027/89

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi

dade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regula-

mentares e tendo em vista o que consta do processo ng 2816/88,apre

ciado em sessão ordinária realizada no dia 16.02.89,

RESOLVE:

homologar a decisão do Núcleo de Extensão do Centro Bio

médico, quanto à aprovação do Projeto de Extensão abaixo especifi

cado:

Título: "Dermatoses solares em albinos. Estudos:Clínico,
anatomopatológico e correlações com fatores am _
bientais".

Coordenador: Professor ROBERTO GOMES.

Departamento: Clínica Cirúrgica.

Período de execução: lg semestre de 1989.

Local de atuação: Cururupu, MA.

Clientela: população de albinos existente na região.

Número de vagas: 04 (quatro)

Carga horária total: 300 (trezentas) horas.

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 16 de feverei

ro de 1989.

Prof. FMUSTtI EDMUNDO LIMA PEREIRA
Presidente

RM/

Mod. UFES - G 53 DM - Seção Controle Material

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CENTRO BIOMÉDICO

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO NP 026/89

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi

dade Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regula-

mentares e tendo em vista o que consta dos processos ngs. 0056 a

0066/89, 0076 a 0080/89, 0115 e 0116/89, apreciados em sessão ordi

nária realizada no dia 31.01.89,

RESOLVE:

aprovar a Progressão Funcional dos Professores do DEPAR-

TAMENTO DE CLINICA CIRÚRGICA, a seguir relacionados, na forma 	da

Resolução n9 41/88, de 07.10.88, do Conselho de Ensino, Pesquisa e

Extensão da UFES.

Da classe de Professor Assistente, nível 4, para 	a

classe de Professor Adjunto, nível 1.

ORDEM NOME VIGÊNCIA

01

02

03

04

05

Abrantes Araujo Silva

Antonio Augusto Barbosa de Menezes

Berilurdes Wallacy Garcia

Carlos Augusto Loureiro Barroso

Elton Francisco Nunes Batista

01.01.89

01.01.89

01.01.89

01.01.89

01.01.89

06 Fabio Antonio Lacerda Pereira 01.01.89

07 Fernando Antonio Colnago 01.01.89

08 Jhoson Joaquim Gouvéa 01.01.89

09 João Batista Pozzato Rodrigues 01.01.89

10 João Florência de Abreu Baptista 01.01.89

11 Jorge Wolmer Chamon do Carmo 01.01.89

12 José Manoel Binda 01.01.89

13 José Maria Gomez Perez 01.01.89

14 Marcio Maia Lamy de Miranda 01.01.89

Mod. UFES - G 53 DM - Seção Controle Material

-2-

Continuação da Resolução n9  026/89

ORDEM

NOME 	 VIGÊNCIA

15 Moysés Pedro Amoury Nader 01.01.89

16 Nelson de Souza Lima Filho 01.01.89

17 Roberto Gomes 01.01.89

18 Persio Pinheiro de Freitas 01.01.89

19 William Joseph Robinson 01.01.89

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 31 de janeiro

de 1989.

(JUdLit-'-
Prof. FAUSTO EDMUNDO LIMA PEREIRA

Pr sidente

.>"

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CENTRO BIOMÉDICO

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO Ng 025/89

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi

dade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regula-

mentares e tendo em vista o que consta dos processos ngs. 0192 a

0200/89 e 0203 e 0204/89, apreciados em sessão ordinária realizada

no dia 31.01.89,

RESOLV E:

aprovar a Progressão Funcional dos Professores do DEPAR-

TAMENTO DE MEDICINA ESPECIALIZADA, a seguir relacionados, na for

ma da Resolução ng 41/88, de 07.10.88, do Conselho de Ensino, Pes

guisa e Extensão da UFES.

1 - Da classe de Professor Assistente, nível 4, para 	a

classe de Professor Adjunto, nível 1.

ORDEM NOME VIGÊNCIA

01

02

03

04

05

06

07

08

Adelson João da Cunha

Carlos José Vieira

Diusete Maria Pavan Batista

João Carlos Gomes de Jesus

Jose Fernando Duarte

Luiz Fernando Soares de Barros

Miguel Figueira Sarkis

Paulo Rogerio Cotta Trindade

01.01.89

01.01.89

01.01.89

01.01.89

01.01.89

01.01.89

01.01.89

01.01.89

2 - Na classe de Professor Adjunto:

Do nível 2 para o nível 3.

ORDEM NOME VIGÊNCIA

01 Carlyle Passos Junior 01.01.89

Mod. UFES - G 53 DM - Seção Controle Material

-2-

Continuação da Resolução n° 025/89

ORDEM

NOME 	 VIGÊNCIA

02 	 Luiz Carlos de Oliveira Campinhos 	 01.01.89

03 	 Sergio Ramos 	 01.01.89

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 31 de janeiro

de 1989.

Prof. F US 0 \'/DMUNDO LIMA PEREIRA
Presidente

e

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CENTRO BIOMÉDICO

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO Ng 024/89

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi

dade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regula-

mentares e tendo em vista o que consta dos processos nas. 0095 a

0101/89, apreciados em sessão ordinária realizada no dia 31.01.89,

RESOLV E:

aprovar a Progressão Funcional dos Professores do DEPAR-

TAMENTO DE MEDICINA SOCIAL, a seguir relacionados, na forma da Re-

solução ng 41/88, de 07.10.88, do Conselho de Ensino, Pesquisa 	e

Extensão da UFES.

Da classe de Professor Assistente, nível 4, para a

classe de Professor Adjunto, nível 1.

ORDEM

NOME 	 VIGÊNCIA

01

02

Alzira Maria Costa Cordeiro

Camillo Nassar Chamoun

01.01.89

01.01.89

03 Decio Neves da Cunha Filho 01.01.89

04 Emilio Mameri Neto 01.01.89

05 João Batista Maia 01.01.89

06 Olga Maria Reis e Silva 01.01.89

07 Paulo Nicola Copolillo 01.01.89

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 31 de janeiro

de 1989.

Prof. FAUS 0 EDMUNDO LIMA PEREIRA
Presidente

Mod. UFES - G 53 DM - Seção Controle Material

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CENTRO BIOMÉDICO

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO Ng 023/89

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi

dade Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regula-

mentares e tendo em vista o que consta do processo ng 0206/89,apre

ciado em sessão ordinária realizada no dia 31.01.89,

RESOLV E:

aprovar a Progressão Funcional do Professor MAURICIO DEL

CARO, lotado no Departamento de Prótese Dentária, da classe de Pro

fessor Assistente, nível 4, para a classe de Professor Adjunto, ni

vel 1, com vigência a partir de 01.01.89, na forma da Resolução n°

41/88, de 07.10.88, do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da

UFES.

e Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 31 de janeiro

de 1989.

6 -
Prof. FAUSTO EDMUNDO LIMA PEREIRA

Presidente

RM/

Mod. UFES - G 53 DM - Seção Controle Material

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CENTRO BIOMÉDICO

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO Ng 022/89

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi

dade Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regula-

mentares e tendo em vista o que consta dos processos ngs. 0237 	a

0239/89, apreciados em sessão ordinária realizada no dia 31.01.89,

RESOLVE:

aprovar a Progressão Funcional dos Professores do DEPAR-

TAMENTO DE ENFERMAGEM, a seguir relacionados, na forma da 	Resolu

ção ng 41/88, de 07.10.88, do Conselho de Ensino, Pesquisa e Exten

são da UFES.

Na classe de Professor Adjunto:

Do nível 2 para o nível 3.

ORDEM

NOME 	 VIGÊNCIA

01 	 Angela Maria de Castro Simões 	 01.01.89

02 	 Laurinda Sebastiana do Espirito Santo 	01.01.89

03 	 Maria Edla de Oliveira Bringuente 	 01.01.89

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 31 de janeiro

de 1989.

Prof. FAUSTO' EDMUNDO LIMA PEREIRA
Presidente

RM/

Mod. UFES - G 53 DM - Seção Controle Material

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CENTRO BIOMÉDICO

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO Ng 021/89

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi

dade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regula-

mentares e tendo em vista o que consta dos processos n2s.0145,0147

e 0150/89, apreciados em sessão ordinária realizada no dia31.01.89,

RESOLVE:

aprovar a Progressão Funcional dos Professores do DEPAR-

TAMENTO DE MORFOLOGIA, a seguir relacionados, na forma da 	Resolu

ção n2 41/88, de 07.10.88, do Conselho de Ensino, Pesquisa e Exten

são da UFES.

Da classe de Professor Assistente, nível 4, para a

classe de Professor Adjunto, nível 1.

ORDEM

NOME 	 VIGÊNCIA

01 	 Daniel de Siqueira 	 01.01.89

02 	 Maria Bernadeth de Sá Freitas 	 01.01.89

03 	 Roberto Vieira Dettogni 	 01.01.89

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 31 de janeiro

de 1989.

Prof. FAUST EDMUNDO LIMA PEREIRA
Presidente

RM/

Mod. UFES - G 53 DM - Seção Controle Melena'

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009
	00000010
	00000011
	00000012
	00000013
	00000014
	00000015
	00000016
	00000017